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АНОТАЦІЯ

Афанасьєв А. В. Формування здоров’язбережувальної компетентності учнів

старшої школи у процесі інтерактивного навчання фізичної культури. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта

(Фізична культура). – Український державний університет імені Михайла

Драгоманова, Київ, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі підвищення ефективності

фізичного виховання старшокласників, зокрема, теоретично обґрунтовано

розроблено та експериментально перевірено методику формування

здоров’язбережувальної компетентності учнів старшої школи у процесі

інтерактивного навчання фізичної культури.

Шкільна система фізичного виховання спрямована на підвищення

рухового потенціалу та розширення рухового досвіду учнів шляхом

цілеспрямованого залучення до різних форм фізкультурно-оздоровчої

діяльності. Виклики сучасності вимагають упровадження нових підходів до

навчання фізичної культури, заснованих на ідеях гуманістичної, особистісно

орієнтованої педагогіки, педагогіки співробітництва та розвивального навчання.

Це зумовлює застосування активних методів фізичного виховання, що

дозволяють ураховувати інтереси та схильності школярів, максимально

реалізовувати їх можливості відповідно до індивідуальних особливостей та

здібностей. Сьогодні зберігається тенденція до зниження показників здоров’я

учнівської молоді з віком, крім цього виклики сучасності, зокрема пандемія

коронавірусу, карантинні обмеження значно погіршили здоров’я та обмежили

рухову активність школярів через онлайн-навчання; повномасштабне російське

вторгнення у нашу державу на деякий час зупинило освітній процес, підвищило

рівень стресу, погіршило ментальне здоров’я, спровокувало психічні розлади та

появу нових соматичних захворювань у дітей та молоді. Тому піклування про

здоров’я старшокласників, підвищення їх здатності і бажання до збереження
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здоров’я є важливою складовою освітнього процесу. У цьому аспекті важливим

завданням фізичного виховання є формування здоров’язбережувальної

компетентності учнів старшої школи. Здоров’язбережувальна компетентність

визначається як інтегральна риса особистості, що проявляється в

здоров’язбережувальній позиції, здатності реалізовувати здоров’язбережувальну

діяльність і поведінку, виходячи з усвідомлених і засвоєних норм, принципів та

світогляду. За компетентнісного навчання освітній процес ґрунтується на

активній і творчій взаємодії учасників та орієнтований на реалізацію

пізнавальних інтересів і потреб особистості в умовах ефективної комунікації

[40]. Інтерактивне навчання дає змогу досягти високої активності учнів,

передбачає практичне застосування здобутих знань та особистого досвіду.

Інтерактивне навчання фізичної культури дозволяє комплексно застосувати

словесні, наочні та практичні методи у сполученні з природним середовищем.

Доцільність застосування інтерактивних методів і технологій у різних формах

фізичного виховання у старшій школі обґрунтовується віковими особливостями

психічного розвитку та педагогічними завданнями навчання фізичної культури

старших підлітків.

Вивчення суб’єктивних даних учнів старшої школи щодо інтересів і потреб

у контексті здоров’язбереження за допомогою анкетування підтвердило їх

загалом позитивну мотивацію збереження здоров’я, зокрема, відмічено наявність

потреби та інтересу до знань про здоров’я та рухової активності. Встановлено,

що кожен п’ятий хлопець та кожна сьома дівчина старшого шкільного віку

свідомо не дотримуються правил здорового способу життя. Однак більшість

старших учнів розуміють позитивний вплив фізичних вправ, відчувають потребу

у руховій активності, проявляють інтерес до отримання знань про збереження

здоров’я, майже третина учнів займаються фізичними вправами у позаурочних

формах організації фізичного виховання. Для хлопців найбільш пріоритетними є

мотиви, пов’язані з фізичним удосконаленням, тоді як у дівчат переважають

здебільшого оздоровчі мотиви. Опитування вчителів фізичної культури щодо

реального стану проблеми формування здоров’язбережувальної компетентності

старшокласників у процесі фізичного виховання засвідчило, що особливості
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організації освітнього процесу з учнями старшого шкільного віку, на відміну від

молодших учнів, ґрунтуються на початку прояву фізичної та психологічної

зрілості, самостійності у діяльності, сформованому ставленні до навчання.

Рівень соматичного здоров’я та рухової підготовленості об’єктивно

відображає сформованість здоров’язбережувальної компетентності.

Дослідження цього показника в учнів старшої школи продемонструвало, що

інтегральний показник соматичного здоров’я хлопців 10 та 11 класу в

середньому складає відповідно 3,4±2,1 бала та 4,7±1,5 бала, дівчат 10 та 11 класу

- відповідно 5,2±1,9 бала та 5,5±3,5 бала, що за шкалою Г. Апанасенка відповідає

рівню нижчому за середній. З’ясовано, що більше половини обстежених учнів

старшої школи знаходяться поза межами безпечного рівня соматичного

здоров’я. За допомогою педагогічного тестування встановлено, що в учнів

старшої школи найгіршими виявилися середньогрупові результати на

витривалість та швидкісно-силові якості, а середньогрупові показники розвитку

інших рухових якостей мають середній та достатній рівні; в учениць старшої

школи найгіршими виявилися середньогрупові показники швидкості,

витривалості, швидкісно-силових якостей та гнучкості у дівчат, а

середньогрупові показники розвитку інших рухових якостей мають середній

рівень. Крім того, достовірних відмінностей між рівнем рухової підготовленості

хлопців та дівчат 10-11 класів не виявлено (p>0,05).

Щільний взаємозв’язок між соматичним та психоемоційним станами та

вплив емоцій не тільки на загальне самопочуття, але й на діяльність

функціональних систем і адаптаційні можливості організму визначили

доцільність вивчення психоемоційного стану старшокласників. Встановлено, що

показники суб’єктивної оцінки психоемоційного стану у хлопців і дівчат старшої

школи, знаходяться в межах середнього рівня. Визначено, що вікова та статева

різниця між показниками самопочуття, активності і настрою у старшокласників

відсутня, достовірно значущих відмінностей не зафіксовано (p>0,05).

Вивчення чинників, що впливають на успішність формування

здоров’язбережувальної компетентності старшокласників, дозволило визначити

основні напрямки педагогічного впливу на формування здоров’язбережувальної
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компетентності, на основі чого обґрунтовано і розроблено методику формування

здоров’язбережувальної компетентності учнів старшої школи у процесі

інтерактивного навчання фізичної культури, котру представлено у вигляді

педагогічної моделі. Зміст фізичного виховання учнів старшого шкільного віку

в умовах реалізації сучасних підходів до організації освітнього процесу

формується на основі інтерактивного навчання фізичної культури, що

забезпечується відповідними засобами, методами та формами та

регламентується певними принципами, котрі спрямовані на реалізацію

педагогічних завдань. Інтерактивні дидактичні методи відповідно до

спрямованості педагогічного впливу, включали: теоретичний інтерактив,

практичний інтерактив, ігровий інтерактив, проблемний інтерактив, інтерактив

з використанням зовнішніх ресурсів та інтерактив соціальних проєктів. Крім

того, в усі форми організації фізичного виховання старших школярів включали

методи суто виховного впливу, органічно поєднуючи їх з інтерактивними

дидактичними методами, зокрема метод переконання, метод прикладу, метод

привчання, створення виховних ситуацій.

Ефективність формування здоров’язбережувальної компетентності учнів

старшої школи на основі розробленої методики у процесі інтерактивного

навчання фізичної культури передбачає забезпечення ряду педагогічних умов:

навчання через набуття практичного досвіду; сприятлива психологічна

атмосфера у процесі реалізації різних форм фізичного виховання та

психоемоційний контакт між учасниками освітнього процесу; дотримання

здорового способу життя у найближчому соціальному оточенні учнів; наявність

міжпредметних зв’язків у процесі навчання фізичної культури; об’єктивний

педагогічний контроль в освітньому процесі фізичного виховання.

Розроблено критеріально-діагностичний інструментарій для оцінювання

навчальних досягнень учнів старшої школи у процесі інтерактивного навчання

фізичної культури. Визначено критерії оцінювання сформованості

здоров’язбережувальної компетентності: мотиваційно-ціннісний, когнітивний,

діяльнісний та поведінковий. Запропоновані критерії дозволяють комплексно

оцінити мотиваційний, знаннєвий, практичний та конативний компоненти

6

здоров’язбережувальної компетентності за відповідними показниками

мотивації, теоретико-методичних знань та умінь, стану і динаміки показників

соматичного здоров’я, рухової підготовленості, психоемоційного стану, способу

життя за рівнями (високим, достатнім, середнім, низьким) у межах стандартної

12-бальної шкали оцінювання навчальних досягнень школярів.

Підтверджено ефективність методики формування

здоровʼязбережувальної компетентності учнів старшої школи у процесі

інтерактивного навчання фізичної культури. Встановлено достовірно вищу

мотивацію старшокласників ЕГ за показниками відвідування уроків фізичної

культури (підвищилася на 12,15%), участі у різноманітних фізкультурно-

оздоровчих та спортивно-масових заходах (підвищилася на 14,3 %) при р≤0,05,

тоді як в учнів КГ мотивація майже не змінилася (р>0,05). Аналіз динаміки

середньогрупових показників психоемоційного стану учнів старшої школи ЕГ

вказує на значне їх зростання у школярів ЕГ. Так, зафіксовано покращення

показника самопочуття у юнаків на 13,9, у дівчат на 35,% при р≤0,05, показника

активності - у юнаків на 28,6, у дівчат на 31,3% при р≤0,05, показника настрою -

у юнаків на 27,2 %, у дівчат на 20,9% при р≤0,05. Підтверджено достовірну

позитивну динаміку показників рухової підготовленості і соматичного здоров’я

в учнів старшої школи ЕГ. Так, у хлопців ЕГ визначено достовірно позитивною

динаміку приросту швидкості, спритності, швидкісно-силових якостей рук, сили

рук, силової витривалості м’язів тулуба та загальної витривалості при p≤0,05, а у

дівчат ЕГ динаміка загальної рухової підготовленості виявилася достовірно

позитивною в усіх рухових тестах (р≤0,05). Водночас в учнів та учениць КГ

прирости майже всіх рухових показників недостовірні (p>0,05). У

старшокласників та старшокласниць ЕГ показники соматичного здоров’я

покращилися на 30,9% і 15,9% при р≤0,05 відповідно, проте у молоді, що

займалася в КГ, приріст показника недостовірний при p>0,05 у хлопців та дівчат

відповідно.

Ключові слова: учні старшої школи, фізична культура, інтерактивне

навчання, здоровʼязбережувальна компетентність.
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SUMMARY

Afanasyev A.V. Formation of health-preserving competence of high school students

in the process of interactive physical education. – Qualifying scientific work in

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 01

Education / Pedagogy, specialty 014 Secondary Education (Physical Education). -

Ukrainian State Mykhailo Drahomanov University, Kyiv, 2024.

The dissertation study is devoted to the problem of increasing the effectiveness

of physical education of high school students, in particular, the method of forming the

health-saving competence of high school students in the process of interactive training

of physical education is theoretically grounded and experimentally verified.

The school system of physical education is aimed at increasing the motor

potential and expanding the motor experience of students through purposeful

involvement in various forms of physical culture and health activities. Modern

challenges require the introduction of new approaches to teaching physical culture,

based on the ideas of humanistic, person-oriented pedagogy, pedagogy of cooperation

and developmental education. This presupposes the use of active methods of physical

education, which allow taking into account the interests and inclinations of

schoolchildren, maximally realizing their opportunities in accordance with individual

characteristics and abilities. Today, there is a tendency for the health indicators of

school youth to decrease with age, in addition to this, modern challenges, in particular

the coronavirus pandemic, quarantine restrictions have significantly worsened health

and limited the motor activity of schoolchildren due to online learning; the full-scale

Russian invasion of our country stopped education for a while, increased the level of

stress, worsened mental health, provoked significant mental disorders and the

appearance of new somatic diseases in children and young people. Therefore, taking

care of the health of high school students, increasing their ability and desire to maintain

health is an important component of the educational process. In this aspect, an

important task of physical education is the formation of health-saving competence of

high school students. At the same time, health-saving competence is defined as an
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integral trait of the individual, manifested in a health-preserving position, the ability to

implement health-preserving activities and behavior, based on realized and learned

norms, principles and worldview. Under competency-based training, the educational

process is based on active and creative interaction of participants and is focused on

realizing the cognitive interests and needs of the individual in conditions of effective

communication. Interactive learning makes it possible to achieve high student activity,

involves practical application of acquired knowledge and personal experience.

Interactive teaching of physical culture allows to apply verbal, visual and practical

methods in a complex manner in combination with the natural environment. The

expediency of using interactive methods and technologies in various forms of physical

education in high school is justified by the age-specific features of mental development

and the pedagogical tasks of teaching physical culture of older teenagers.

The study of subjective data of high school students regarding interests and

needs in the context of health care using a questionnaire confirmed their generally

positive motivation for health care, in particular, the presence of a need and interest in

knowledge about health and physical activity was noted. It was established that one in

five boys and one in seven girls of high school age deliberately do not follow the rules

of a healthy lifestyle. However, the majority of older students understand the positive

impact of physical exercises, feel the need for physical activity, show interest in

acquiring knowledge about health preservation, almost a third of students engage in

physical exercises in extracurricular forms of physical education organization. For

boys, motivations related to physical improvement are the most important, while for

girls, health motivations prevail. The survey of physical culture teachers regarding the

real state of the problem of the formation of health-saving competence of high school

students in the process of physical education proved that the peculiarities of the

organization of the assessment process with high school students, unlike younger

students, are based on the beginning of the manifestation of physical and psychological

maturity, independence in activities, formed attitude to learning.

The level of somatic health and motor fitness objectively reflects the formation

of health-saving competence. The study of this indicator among high school students

showed that the integral index of somatic health of boys of the 10th and 11th grades is
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on average 3.4±2.1 points and 4.7±1.5 points, respectively, of girls of the 10th and 11th

grades 5.2±1.9 points and 5.5±3.5 points, which according to the scale of H.

Apanasenko corresponds to a level lower than average. It was found that more than

half of the examined high school students are outside the safe level of somatic health.

With the help of pedagogical testing, it was established that high school students had

the worst average group results for endurance and speed-strength qualities, and the

average group indicators of the development of other motor qualities were at an average

and sufficient level; among high school students, the average group indicators of speed,

endurance, speed-strength qualities and flexibility were the worst among girls of the

10th grade, and the average group indicators of the development of other motor

qualities were at an average level. In addition, no significant differences were found

between the level of motor readiness of boys and girls in grades 10-11 (p>0.05).

The close relationship between somatic and psycho-emotional states and the

influence of emotions not only on the general well-being, but also on the activity of

functional systems and the adaptive capabilities of the body determined the feasibility

of studying the psycho-emotional state of high school students. It was established that

the indicators of the subjective assessment of the psycho-emotional state of boys and

girls studying in high school are within the average level. It was determined that there

is no age and gender difference between indicators of well-being, activity and mood in

high school students, no significantly significant differences were recorded (p>0.05).

The study of the factors affecting the success of the formation of health-saving

competence of high school students made it possible to determine the main directions

of pedagogical influence on the formation of health-saving competence, on the basis

of which the methodology for the formation of health-saving competence of high

school students in the process of interactive training of physical culture was developed

and substantiated, which is presented in the form of a pedagogical model. The content

of physical education of high school students in the conditions of the implementation

of modern approaches to the organization of the educational process is formed on the

basis of interactive training of physical culture, which is provided by appropriate

means, methods and forms and is regulated by certain principles aimed at the

implementation of pedagogical tasks. Interactive didactic methods, according to the
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direction of pedagogical influence, included: theoretical interactive, practical

interactive, game interactive, problem interactive, interactive using external resources

and interactive social projects. In addition, in all forms of organization of physical

education of senior schoolchildren, methods of purely educational influence were

included, organically combining them with interactive didactic methods, in particular,


[…]


(дидактичні ігри: імітаційні, ситуаційні, сюжетно-рольові, рухливі ігри,

спортивні ігри, психотехнічні ігри, квести тощо); проблемний інтерактив

(методи колективно-групового навчання: «дерево рішень», «акваріум»,

«мозковий штурм», дискусії, дебати, «навчаючи вчусь» та ін.), творчі завдання,

метод проєктів, метод кейсів); інтерактив з використанням зовнішніх ресурсів

(активні прогулянки, екскурсії, відвідування тематичних локацій, туристичні

походи, геокешинг); інтерактив соціальних проєктів (спортивні свята, турніри,

тематичні ігри, змагання, івенти, фільми, виставки, показові виступи, майстер-

класи). Крім того, в усі форми організації фізичного виховання старших

школярів включали методи суто виховного впливу, органічно поєднуючи їх з
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інтерактивними дидактичними методами, зокрема метод переконання, метод

прикладу, метод привчання, створення виховних ситуацій.

5. Визначено критерії оцінювання сформованості

здоров’язбережувальної компетентності учнів старшої школи. До показників

сформованості здоровʼязбережувальної компетентності учнів старшої школи за

запропонованими рівнями відносяться: активність та систематичність

відвідування обов’язкових уроків фізичної культури, участь у фізкультурно-

оздоровчих і спортивно-масових заходах (мотиваційно-ціннісний критерій);

теоретична підготовленість за результатами тестування знань щодо

здоров’язбереження (когнітивний критерій); показники рівня соматичного

здоровʼя, загальної і спеціальної рухової підготовленості (діяльнісний критерій);

наявність здоров’язбережувальної поведінки, що проявляється у веденні

здорового способу життя (поведінковий критерій). Запропоновані критерії

дозволяють комплексно оцінити мотиваційний, знаннєвий, практичний та

конативний компоненти здоров’язбережувальної компетентності за

відповідними показниками мотивації, теоретико-методичних знань та умінь,

стану і динаміки показників соматичного здоров’я, рухової підготовленості,

психоемоційного стану, способу життя за рівнями (високим, достатнім,

середнім, низьким) у межах стандартної 12-бальної шкали оцінювання

навчальних досягнень школярів.

6. Дослідно-експериментальна перевірка ефективності впровадження

методики формування здоровʼязбережувальної компетентності учнів старшої

школи у процесі інтерактивного навчання фізичної культури встановила, що

мотивація старшокласників в експериментальній групі, яка оцінювалася за

систематичністю відвідування уроків фізичної культури, значно вища. Так,

відвідування уроків школярами контрольної групи протягом навчального року

достовірно не змінилася, лише на 0,2 % при р>0,05, тоді як цей показник в учнів

старших класів експериментальної групи покращився на 12,15 % при р≤0,05.

Кількість тих учнів старшої школи, що активно брали участь у різноманітних

фізкультурно-оздоровчих та спортивно-масових заходах в експериментальній

групі достовірно вища ніж у їх одноліток в контрольній групі (14,3 % при р≤0,05
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і 1,1% відповідно при p<0,05). Аналіз динаміки середньогрупових показників

психоемоційного стану учнів старшої школи ЕГ вказує на значне їх зростання.

Так, зафіксовано покращення показника самопочуття у досліджуваних учнів ЕГ,

зокрема у юнаків на 13,9, у дівчат на 35,% при р≤0,05, показника активності - у

юнаків на 28,6, у дівчат на 31,3% при р≤0,05, показника настрою - у юнаків на

27,2 %, у дівчат на 20,9% при р≤0,05. Цей показник учнів старшої школи КГ теж

зазнав позитивних змін, але вони є незначними (р>0,05), окрім показника

активності, що у дівчат КГ покращився на 9,9% при р≤0,05.

7. Зафіксовано позитивну динаміку рухової підготовленості і

соматичного здоров’я в учнів старшої школи, які займалися за розробленою

методикою. Так, у хлопців ЕГ визначено достовірно позитивною динаміку

приросту швидкості, спритності, швидкісно-силових якостей рук, сили рук,

силової витривалості м’язів тулуба та загальної витривалості при p≤0,05, а у

дівчат ЕГ динаміка загальної рухової підготовленості виявилася достовірно

позитивною в усіх рухових тестах (р≤0,05). Водночас в учнів та учениць КГ

прирости майже всіх рухових показників недостовірні (p>0,05). Щодо

соматичного здоров’я школярів 10-11 класів то, вона також достовірно

покращилося в учнів ЕГ порівняно з КГ. Так, у старшокласників та

старшокласниць ЕГ показники соматичного здоров’я покращилися на 30,9% і

15,9% при р≤0,05 відповідно, проте у молоді, що займалася в КГ, приріст

показника недостовірний та становить 4,7% та 3,7% при p>0,05 у хлопців та

дівчат відповідно.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів питання формування

здоров’язбережувальної компетентності учнів старшої школи у процесі

інтерактивного навчання фізичної культури. Воно розкриває перспективи для

подальшого пошуку шляхів підвищення ефективності освітнього процесу

фізичної культури різних вікових категорій та вказує на необхідність

дослідження умов підготовки учителів фізичної культури закладів загальної

середньої освіти до використання новітніх технологій у процесі фізичного

виховання школярів.
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ДОДАТКИ

Додаток А

АНКЕТА

для учнів 10-11 класів

Шановні здобувачі освіти! Дайте, будь ласка, відповідь на питання анкети

1. Чи ведете ви здоровий спосіб життя?

а) так

б) ні

в) намагаюся

2. Яких саме правил дотримуєтеся у побуті?

а) правильне раціональне харчування

б) достатня рухова активність

в) дотримання режиму дня

г) загартування

д) відсутність шкідливих звичок

3. Чи допускаєте ви у повсякденному житті щось із нижчеперерахованого?

а) вживаю фастфуд

б) взагалі не займаюся спортом

в) зловживаю ґаджетами

г) часто вживаю слабоалкогольні напої

д) палю

е) маю неврегульований режим дня

4. Як ви оцінюєте стан свого здоров’я?

а) високий

б) середній

в) низький

5. Чи достатньо, на ваш думку, приділяєте уваги власному здоров’ю?

а) так

б) ні

6. Чи достатньо, на вашу думку, маєте знань про здоров’я та шляхи його

покращення?

а) так

б) ні

7. Чи цікавлять вас нові знання про можливості збереження і покращення

здоров’я?

а) так

б) ні

8. Чи подобається вам займатися фізичними вправами?

а) так

б) ні

9. Чи вважаєте ви предмет «Фізична культура» важливим?

а) так

б) ні
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10. Чи подобаються вам, як організовані уроки фізичної культури?

а) так

б) ні

11. Якщо ні, то вкажіть чому?

а) одноманітний зміст

б) відсутність достатнього спортивного устаткування

в) завищеність вимог

г) надмірність фізичних навантажень

д) низький авторитет вчителя

е) інше ____________________

12. Які фактори впливають на бажання відвідувати уроки фізичної культури?

а) позитивний вплив фізичних вправ на здоров’я

б) задоволення від занять фізичними вправами

в) інтерес до навчального матеріалу

г) активний відпочинок та емоційне розвантаження

д) авторитет вчителя

13. Які види фізичних вправ (видами спорту) вам хотілося б вивчати на

уроках фізичної культури? (назвіть 1-3, що вам подобаються найбільше)

14. Чи займаєтеся ви фізичними вправами поза уроками фізичної культури?

а) так

б) ні

15. Вкажіть, якщо відвідуєте:

а) шкільні спортивні секції

б) фітнес клуби, тренажерні зали

в) ДЮСШ або спортивні секції

16. Чи займаєтеся ви фізичними вправами самостійно з батьками, друзями чи

в домашніх умовах?

а) так

б) ні

17. Що хотіли б ви покращити в уроках фізичної культури?

18. Чи берете участь у спортивно-масовій роботі в школі та фізкультурних

свята?

а) так, регулярно

б) інколи, час від часу

в) ніколи

19. Чи хотіли б ви мати більше шкільних спортивних свят, змагань, конкурсів

тощо?

а) так

б) ні

20. Чи багато часу приділяється в уроках фізичної культури питанням здоров’я

та його збереження?

а) так

б) ні
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Додаток Б

Методика САН

Бланк для оперативної оцінки самопочуття, активності й настрою

Необхідно вибрати і відзначити цифру, що найточніше відображає

Ваш стан на даний момент (1 – поганий стан, 7 – відмінний стан)

Характеристика стану Варіант відповіді Характеристика стану

Добре самопочуття 7 6 5 4 3 2 1 Погане самопочуття

Відчуваю себе сильним

сссильним

сссильнимсильним

7 6 5 4 3 2 1 Відчуваю себе слабким

Пасивний 1 2 3 4 5 6 7 Активний

Малорухливий 1 2 3 4 5 6 7 Жвавий

Веселий 7 6 5 4 3 2 1 Сумний

Гарний настрій 7 6 5 4 3 2 1 Поганий настрій

Працездатний 7 6 5 4 3 2 1 Розбитий

Повний сил 7 6 5 4 3 2 1 Знесилений

Повільний 1 2 3 4 5 6 7 Швидкий

Бездіяльний 1 2 3 4 5 6 7 Діяльний

Щасливий 7 6 5 4 3 2 1 Нещасний

Життєрадісний 7 6 5 4 3 2 1 Похмурий

Напружений 7 6 5 4 3 2 1 Розслаблений

Здоровий 7 6 5 4 3 2 1 Хворий

Байдужий 1 2 3 4 5 6 7 Захоплений

Спокійний 1 2 3 4 5 6 7 Схвильований

Захоплений 7 6 5 4 3 2 1 Сумовитий

Радісний 7 6 5 4 3 2 1 Сумний

Відпочилий 7 6 5 4 3 2 1 Втомлений

Свіжий 7 6 5 4 3 2 1 Виснажений

Сонливий 1 2 3 4 5 6 7 Збуджений

Бажання відпочити 1 2 3 4 5 6 7 Бажання працювати

Спокійний 7 6 5 4 3 2 1 Стурбований

Оптимістичний 7 6 5 4 3 2 1 Песимістичний

Витривалий 7 6 5 4 3 2 1 Втомлений

Бадьорий 7 6 5 4 3 2 1 Млявий

Міркувати важко 1 2 3 4 5 6 7 Міркувати легко

Неуважний 1 2 3 4 5 6 7 Уважний

Повний надій 7 6 5 4 3 2 1 Розчарований

Задоволений 7 6 5 4 3 2 1 Незадоволений

Примітки.

Код для отримання результатів:

питання щодо самопочуття: 1, 2, 7, 8, 13, 14, 19, 20, 25, 26.

питання щодо активності: 3, 4, 9, 10, 15, 16, 21, 22, 27, 28.

питання щодо настрою: 5, 6, 11, 12, 17, 18, 23, 24, 29, 30.
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