ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Афанасьєва Андрія Валерійовича «Формування здоров'язбережувальної компетентності учнів старшої школи у процесі інтерактивного навчання фізичної культури»**, подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності 014 Середня освіта (фізична культура)

Актуальність теми виконаної роботи. Сьогоднішня статистика засвідчує, що в останні роки, лише близько 10 % випускників шкіл можуть вважатися здоровими. Це зумовлено недостатньою сформованістю культури здоров'я в суспільстві, зокрема і у молоді, низькою громадянською свідомістю у ставленні до власного здоров'я та здоров'я оточення, поширеністю нездорових поведінкових факторів, пов'язаних зі способом життя та високим рівнем стресів.

При цьому дослідники визначають здоров'язбережувальну компетентність як здатність розуміти цінність особистого і суспільного здоров'я, володіти мотиваційною, теоретичною і практичною готовністю до його збереження у духовному, психічному і руховому аспектах. Успішність її у формування може бути забезпечене завдяки використанню ефективних підходів до навчання фізичної культури, спрямованих на засвоєння знань, умінь та навичок здорового способу життя, реалізацію здоров'язбережувальної діяльності і поведінку.

Багато вчених стверджують, що за умов упровадження інтерактивного навчання фізичної культури в аспекті збереження здоров'я стає можливим розвиток особистості, мотивованої та орієнтованої на здоров'язбереження, здатної поважати і нести відповідальність та своє здоров'я та здоров'я оточуючих, комунікувати і діяти свідомо самостійно та у колективі на основі загальнолюдських цінностей та загальноприйнятих норм поведінки.

Попри все, аналіз педагогічної теорії засвідчує, що окремі методичні розробки дослідників, а також описаний в різних інформаційних джерелах практичний досвід учителів фізичної культури, торкаються питання

використання інтерактивних методів у фізичному вихованні учнів різного шкільного віку, проте практика інтерактивного навчання фізичної культури старшокласників не має системного характеру. Даних про застосування інтерактивного навчання здоров'язбереженню у процесі фізичного виховання не достатньо, що обґрунтовує актуальність теми дослідження «Формування здоров'язбережувальної компетентності учнів старшої школи в процесі інтерактивного навчання фізичної культури»

Зв'язок роботи з планом НДР галузі. Про важливість для галузі дисертаційного дослідження свідчить факт його виконання на підставі тематичного плану та загальної проблеми наукових досліджень Українського державного університету імені Михайла Драгоманова «Теорія і технологія навчання та виховання в системі освіти». Робота виконана згідно з планом науково-дослідної роботи кафедри теорії і методики фізичного виховання факультету фізичного виховання, спорту та здоров'я. Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні Вченої ради НПУ імені М. П. Драгоманова (протокол № 2 від 22 жовтня 2020 року) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні протокол № 1 від 02 лютого 2021 року).

Найбільш істотні наукові результати досліджень. Найбільш істотним науковим результатом дисертаційної роботи є дослідження проблеми використання інтерактивного навчання здоров'язбереженню в процесі фізичного виховання старших школярів, яка включає в себе аналіз сучасних тенденцій в організації навчання фізичної культури у вітчизняних закладах загальної середньої освіти, особливості психомоторного розвитку і здоров'я старшокласників, основні підходи до формування здоров'язбережувальної компетентності школярів і загальну характеристику інтерактивних методів навчання та можливості їх застосування у фізичному вихованні учнів старшої школи.

Ступінь обґрунтованості результатів дослідження, їхня вірогідність і новизна. Високий рівень достовірності і обґрунтованість

наукових положень, висновків і результатів дисертації забезпечує достатня джерельна база дослідження, де опрацьовано 241 джерело, у тому числі 8 праць зарубіжних авторів. Масштабність проведеного дослідження, глибина аналізу різноманітних джерел забезпечують достовірність отриманих особисто автором результатів дисертації та вірогідність її наукових висновків і рекомендацій. Наукова новизна роботи полягає в тому, що автором: вперше обґрунтовано й розроблено методику формування здоров'язберезувальної компетентності учнів старшої школи у процесі інтерактивного навчання фізичної культури, що представлено у вигляді моделі; запропоновано критерії оцінки сформованості здоров'язберезувальної компетентності учнів старшої школи в процесі інтерактивного навчання фізичної культури; удосконалено педагогічні технології інтерактивного навчання на уроках фізичної культури, підходи до формування здоров'язберезувальної компетентності школярів; подальшого розвитку дістали питання, пов'язані зі здоров'язбереженням учнівської молоді, доцільності застосування інтерактивного навчання фізичної культури, оцінюванням навчальних досягнень учнів старшої школи з фізичної культури.

Повнота викладу основних результатів дослідження в опублікованих роботах. Основний зміст роботи повною мірою викладено в 6 публікаціях, серед них 1 включена до міжнародної наукометричної бази Web of Science, 3 статті у наукових фахових виданнях України, 1 публікація апробаційного характеру та 1 публікація, що додатково відображає результати дослідження.

Значимість результатів досліджень для теорії і практики. Важливе значення для теорії і методики фізичного виховання має розроблена методика формування здоров'язберезувальної компетентності учнів старшої школи. Отриманий матеріал може значно підвищити вклад предмету «Фізична культура» у формування ключових компетентностей учнів старшої школи у різних формах фізичного виховання в школі. Використання теоретико-методичного доробку дослідження у практиці фізичного

виховання школярів сприятиме реалізації наскрізних змістових ліній «Екологічна безпека та сталий розвиток», «Громадянська відповідальність», «Здоров'я і безпека».

Рекомендації з використання результатів досліджень. Методологічні підходи, основні результати і висновки роботи мають широке узагальнююче значення для формування здоров'язбережувальної компетентності учнів старшої школи. Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що використання матеріалів дисертації дозволить значно покращити рівень соматичного здоров'я учнівської молоді, підвищити обсяг рухової активності, оптимізувати їх моторну або м'язову працездатність в процесі занять руховими вправами.

Розроблені рекомендації, які подані у авторській програмі, можуть бути використані у процесі підготовки вчителів фізичної культури, зокрема, під час викладання відповідних дисциплін циклу професійної підготовки і практики здобувачів першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти, а також для слухачів курсів перепідготовки та підвищення кваліфікації учителів фізичної культури.

В цілому дисертація свідчить про високий рівень підготовки дисертанта, досконале володіння методикою дослідження, творчий підхід до обраної проблеми, що дозволило обґрунтувати стан наукової розробки теми і розв'язати основні дослідницькі завдання.

Зауваження і недоліки роботи. Поряд з позитивними сторонами дисертаційної роботи є недоліки та дискусійні питання:

1. У розділі 1 достатньо глибоко досліджено вітчизняний та закордонний досвід організації навчання фізичної культури у закладах загальної середньої освіти. Однак варто було б більше уваги звернути на світову практику формування здорового способу життя учнівської молоді.

2. Під час опису методів математико-статистичної обробки даних, перелічується, що обчислювали стандартну похибку середнього ($m\bar{X}$) та

середнє квадратичне відхилення (δ). Проте при опрацюванні цифрових даних використовували лише стандартну похибку середнього ($m\bar{X}$).

3. У роботі нечітко прописані відмінності у застосуванні розробленої автором методики. Формування здоров'язбережувальної компетентності учнів старшої школи у процесі інтерактивного навчання фізичної культури.

4. При описі розробленої автором методики подано класифікацію інтерактивні методів формування здоров'язбережувальної компетентності старшокласників у процесі навчання фізичної культури, де до практичного інтерактиву віднесено рухові технології. Бажано було б уточнити зміст цього поняття у тексті роботи.

5. У підрозділі 3.1 автор зазначає, що конативний компонент сформованості здоров'язбережувальної компетентності визначає наявність у школярів здоров'язбережувальної поведінки за розробленим опитувальником. Проте сам опитувальник у роботі відсутній. У зв'язку з чим незрозуміло, чи він складається вчителем фізичної культури окремо, чи він представлений у науковій літературі.

6. У дисертаційній роботі є багато розбіжностей в тлумаченні наукових понять (анатомічні, фізіологічні, біомеханічні, теорії й методики фізичного виховання), понять здібностей та якості. Наведено наукове обґрунтування понять: рухова функція, опорно руховий апарат, рухова діяльність та рухова активність, формування рухових умінь і навичок. Терміни фізичні здібності, фізичні якості, фізичний розвиток, фізичні вправи доцільно замінити термінами рухові або м'язові якості.

7. Не всі рисунки і таблиці оформлені згідно з вимогами ДСТУ 1.2:2003.

8. В тексті роботи зустрічаються граматичні і стилістичні помилки.

Загальні висновки. Викладені зауваження носять суб'єктивний та дискусійний характер, не є принциповими і не знижують загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження. Дисертаційна робота Афанасьєва Андрія Валерійовича «Формування здоров'язбережувальної компетентності учнів

старшої школи у процесі інтерактивного навчання фізичної культури» є самостійною, завершеною науковою працею, що за своїм змістом, обґрунтованістю провідних положень, отриманих висновків та новизною результатів відповідає спеціальності, вимогам чинного Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМ № 44 від 12 січня 2022 р. (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 314 від 21 березня 2022 р.) і може бути рекомендованою до захисту на разовій спеціалізованій вченій раді зі спеціальності 014 Середня освіта (фізична культура).

Офіційний опонент,
доктор педагогічних наук, професор,
дійсний член (академік) НАПН України,
професор кафедри педагогіки,
психології і методики фізичного виховання,
радник ректора
Національного університету
«Чернігівський колегіум»
імені Т.Г. Шевченка

Микола НОСКО